
Proposta n. PDEL-2024-121 del 29/10/2024 

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2024-118 del 05/11/2024 

Oggetto Direzione Generale. Approvazione schema di Convenzione

con  la  Regione  Emilia-Romagna  per  la  realizzazione  del

progetto  Sistema  AUtorizzativo  Regionale  Ambientale

(AURA), nell’ambito del Programma Regionale PR FESR

2021-2027 Emilia-Romagna - CUP J39I24000280008.

Dirigente proponente Direzione Generale - Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento De Munari Eriberto

Questo giorno 05/11/2024 il Direttore Generale, Dott. Bortone Giuseppe, delibera quanto segue.

Pag 1 di 8



VISTI:

• la Legge Regionale n. 44 del 19/04/1995, che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e

l’Ambiente dell’Emilia-Romagna (Arpa), quale ente strumentale della Regione Emilia-Romagna

preposto  all’esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la  prevenzione  collettiva  e  per  i  controlli

ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

• l’art. 5, comma 2, della medesima L.R. n. 44/95 il quale consente ad Arpae di definire accordi o

convenzioni, con enti pubblici per l’adempimento delle proprie funzioni;

• la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13,  che  modifica  la  denominazione  di  Arpa  in  Arpae  “Agenzia

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia” e le assegna nuove funzioni in materia di

ambiente ed energia;

RICHIAMATI:

• il Regolamento (UE) 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021,

recante le disposizioni comuni applicabili  al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), al

Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali

fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di

sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

• il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021,

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1895  del  15/11/2021  “Adozione  del  Programma

Regionale FESR dell’Emilia-Romagna 2021-2027 in attuazione del REG.(CE) n. 1060/2021 e del

Rapporto Ambientale di VAS. Proposta di approvazione all’Assemblea legislativa”;

• la  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  n.  68  del  2/02/2022  “Adozione  del  Programma

Regionale FESR dell’Emilia-Romagna 2021-2027 in attuazione del REG.(CE) n. 1060/2021 e del

rapporto ambientale di VAS. (Delibera di Giunta n. 1895 del 15/11/2021)”;

• la Decisione della Commissione Europea C(2022)5379 del 22/07/2022 che approva il Programma

Regionale FESR 2021-2027 della Regione Emilia-Romagna;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1286 del 27/07/2022 di presa d’atto delle decisioni di

approvazione del  Programma Regionale  Emilia-Romagna FSE+ 2021-2027 e  del  Programma

Regionale Emilia-Romagna FESR 2021-2027 ed istituzione dei Comitati di Sorveglianza dei due

Programmi;

Pag 2 di 8



RICHIAMATA ALTRESI’:

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1899 del 14/12/2020 che approva il Patto per il lavoro

ed  il  Clima,  sottoscritto  tra  la  Regione  Emilia-Romagna  e  le  rappresentanze  del  sistema

territoriale,  che  definisce  obiettivi  e  linee  di  azione  condivise  per  il  rilancio  e  lo  sviluppo

dell’Emilia-Romagna, fondato sulla sostenibilità ambientale, economica e sociale, finalizzato a

generare lavoro di qualità, contrastare le diseguaglianze e accompagnare l’Emilia-Romagna nella

transizione ecologica, contribuendo a raggiungere gli obiettivi dell’Agenda 2030 per lo Sviluppo

sostenibile;

PREMESSO:

• che  in  conformità  agli  obiettivi  strategici  fissati  dal  Regolamento  (UE)  1060/2021  il  FESR

sostiene, all’interno della Priorità 1 recante “Ricerca, innovazione e competitività”, l’obiettivo

specifico 1.2 “Permettere ai cittadini, alle imprese, alle organizzazioni di ricerca e alle autorità

pubbliche di cogliere i vantaggi della digitalizzazione” e l’azione 1.2.1 “Trasformazione digitale

della  Pubblica  Amministrazione  (Regionale  e  enti  locali)  e  attuazione  della  data  strategy

regionale (incluso il laboratorio PA)”;

• che  la  suddetta  Azione  1.2.1  “Trasformazione  digitale  della  Pubblica  Amministrazione

(Regionale e enti locali) e attuazione della data strategy regionale (incluso il laboratorio PA)”

prevede interventi finalizzati, tra l’altro, al potenziamento del percorso in atto in Regione e nelle

organizzazioni  pubbliche volto a  modificare i  processi  amministrativi,  i  modelli  di  lavoro,  la

cultura organizzativa e la natura di molti servizi che transiteranno ad una modalità totalmente

digitale, puntando alla loro semplificazione;

• che con deliberazione della Giunta regionale n. 662 del 27/04/2023 la Regione Emilia-Romagna

ha ritenuto di avviare, nell’ambito della Priorità 1 del FESR 2021-2027 e secondo le linee di

intervento riportate nell’Allegato 1 alla medesima D.G.R., la suddetta azione 1.2.1 prevedendo

l’attivazione di specifici progetti e l’allocazione delle relative risorse;

• che  tra  i  progetti  attivati  con  la  D.G.R.  n.  662/2023  è  ricompreso  il  progetto  denominato

“Precompilato ambientale” per il  quale sono previste risorse per Euro 4.500.000,00 ed il  cui

soggetto beneficiario è individuato in Arpae Emilia-Romagna;

• che la medesima D.G.R. n. 662/2023 demanda all’Autorità di Gestione del PR-FESR 2021-2027

la  definizione  di  tempistiche  e  modalità  di  trasmissione  dei  progetti  da  parte  dei  soggetti

beneficiari nonché l’istituzione di un Nucleo di Valutazione finalizzato alla verifica di coerenza

dei progetti presentati dai beneficiari;

Pag 3 di 8



PREMESSO INOLTRE:

• che Arpae Emilia-Romagna, quale soggetto beneficiario individuato nella D.G.R. n. 662/2023 di

cui sopra, con nota prot. PG/2024/14285 del 24/01/2024 ha trasmesso la proposta del progetto

relativo  all’azione  1.2.1.  del  PR-FESR Emilia-Romagna  denominato  “Sistema  AUtorizzativo

Regionale Ambientale (AURA)”;

• che  in  esito  ai  lavori  del  Nucleo  di  Valutazione,  istituito  con  determinazione  dirigenziale

regionale n. 23957 del 14/11/2023, il suddetto progetto è stato dichiarato ammissibile;

• che con deliberazione della Giunta regionale n. 553 del 4/04/2024 la Regione Emilia-Romagna ha

approvato  il  progetto  “Sistema  AUtorizzativo  Regionale  Ambientale  (AURA)”  presentato  da

Arpae, per un valore complessivo di Euro 5.300.000,00 di cui Euro 4.500.000,00 quale contributo

sul PR-FESR ed Euro 800.000,00 quale cofinanziamento a carico dell’Agenzia;

• che con la medesima D.G.R. n. 553 del 4/04/2024 è stato approvato lo schema di convenzione tra

Regione Emilia-Romagna ed Arpae finalizzato a fissare le regole per l’attuazione del progetto ed

è stata  demandata  al  Responsabile  del  Settore  Digitalizzazione,  Promozione,  Comunicazione,

Liquidazioni della Regione Emilia-Romagna la sottoscrizione della convenzione consentendo al

medesimo Responsabile di apportare le modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in

sede di sottoscrizione;

RILEVATO:

• che l’obiettivo generale del progetto AURA è la realizzazione di un sistema informativo integrato

accessibile agli utilizzatori esterni (gestori/altri enti) e strumento di lavoro per gli operatori interni

(Arpae), diventando il punto di raccolta e di gestione di tutti i dati inerenti l’attività di:

◦ amministrazione attiva mediante la presentazione, da parte degli utenti esterni, delle istanze

digitali con il recupero delle informazioni già presenti presso l’Agenzia (precompilato);

◦ rilascio di autorizzazioni e/o di pareri endoprocedimentali “data-based”;

◦ controllo dei fattori di pressione che insistono sul territorio regionale attraverso l'inserimento

degli autocontrolli da parte dei gestori e delle attività di vigilanza effettuata da Arpae;

◦monitoraggio ambientale attraverso la gestione dei dati a supporto del “know how” ambientale;

CONSIDERATO:

• che con nota Prot. PG/2024/0138950 del 30/07/2024 Arpae ha da ultimo trasmesso alla Regione

Emilia-Romagna l’aggiornamento del cronoprogramma relativo al progetto AURA modificando

la distribuzione delle attività nelle annualità dal 2024 al 2027;

• che  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  ritenuto  il  suddetto  cronoprogramma  conforme  alla

Pag 4 di 8



realizzazione del progetto;

• che  con  determinazione  n.  22312  del  24/10/2024  il  Responsabile  del  Settore  regionale

Digitalizzazione, Promozione, Comunicazione, Liquidazioni ha provveduto alla concessione ad

Arpae del  contributo  di  Euro 4.500.000,00 a  valere  sul  PR-FESR 2021-2027 per  il  progetto

denominato  “Sistema  AUtorizzativo  Regionale  Ambientale  (AURA)”,  apportando  altresì  le

opportune  modifiche  resesi  necessarie  allo  schema  di  Convenzione  approvato  con  la  citata

D.G.R. n. 553/2024;

VISTO:

• lo schema di Convenzione da sottoscriversi con la Regione Emilia-Romagna per la realizzazione

del progetto “Sistema AUtorizzativo Regionale Ambientale (AURA)”, allegata sub A) al presente

atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO:

• che  Arpae  ha  acquisito  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP),  assegnato  dal  CIPE,  n.

J39I24000280008;

RILEVATO:

• che il termine massimo di conclusione del progetto viene fissato al 31/12/2027;

• che a fronte del cronoprogramma definitivo del progetto il co-finanziamento regionale, pari a

complessivi Euro 4.500.000,00 si suddivide nel seguente modo:

◦ per  le  spese  correnti  Euro  1.050.000,00  complessivi,  così  articolati:  anno  2024  Euro

100.000,00,  anno 2025 Euro  100.000,00,  anno 2026 Euro  400.000,00 ed  anno 2027 Euro

450.000,00;

◦ per le spese di investimento Euro 3.450.000,00 complessivi, così articolati: anno 2024 Euro 0,

anno 2025 Euro 1.940.000,00, anno 2026 Euro 1.160.000,00 ed anno 2027 Euro 350.000,00;

• che  il  suddetto  co-finanziamento  sarà  liquidato  dalla  Regione  Emilia-Romagna  secondo  le

modalità indicate all’art. 6 dello schema di Convenzione sub A);

PRESO ATTO:

• che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono coperti dal contributo regionale

e dal co-finanziamento di Arpae;

DATO ATTO INOLTRE:

• che  il  coordinamento  delle  attività  di  progetto  verrà  assicurato  dalla  Direzione  Tecnica  che

provvederà altresì alla predisposizione delle relazioni e delle rendicontazioni delle spese previste

nello schema di Convenzione sub A);

Pag 5 di 8



• che all’adozione degli atti amministrativi necessari per l’acquisizione di beni e servizi funzionali

alla  realizzazione  del  progetto  di  cui  trattasi  provvederà  il  Servizio  Sistemi  informativi  e

Innovazione digitale;

RITENUTO:

• che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell’Agenzia;

• pertanto opportuno approvare lo schema di Convenzione con la Regione Emilia-Romagna per la

realizzazione del Progetto Sistema AUtorizzativo Regionale Ambientale (AURA), nell’ambito del

Programma Regionale PR FESR 2021-2027 Emilia-Romagna, allegato sub A) al presente atto

quale parte integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA:

• del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in merito

alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

• del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del Regolamento per

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

• del  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Lia  Manaresi,  e  dal

Direttore Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, reso ai sensi dell’art. 9, comma 5, della L.R. n.

44/95;

• che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è il Direttore Tecnico, Dott.

Eriberto de’ Munari;

DELIBERA

1. di prendere atto che con deliberazione della Giunta regionale n. 553 del 4/04/2024 la Regione

Emilia-Romagna  ha  approvato  il  progetto  “Sistema  AUtorizzativo  Regionale  Ambientale

(AURA)” presentato da Arpae,  per un valore complessivo di  Euro 5.300.000,00 di  cui  Euro

4.500.000,00 quale contributo sul PR-FESR ed Euro 800.000,00 quale cofinanziamento a carico

dell’Agenzia;

2. di approvare lo schema di Convenzione con la Regione Emilia-Romagna per la realizzazione del

Progetto  Sistema AUtorizzativo  Regionale  Ambientale  (AURA),  nell’ambito  del  Programma

Regionale PR FESR 2021-2027 Emilia-Romagna, allegato sub A) al presente atto quale parte

Pag 6 di 8



integrante e sostanziale;

3. di dare atto che per il progetto di cui al precedente punto 1. Arpae ha acquisito il Codice Unico di

Progetto (CUP), assegnato dal CIPE, n. J39I24000280008;

4. di dare atto che a fronte del cronoprogramma definitivo del progetto il finanziamento regionale,

pari a complessivi Euro 4.500.000,00 si suddivide nel seguente modo:

• per le spese correnti Euro 1.050.000,00 complessivi, così articolati: anno 2024 Euro 100.000,00,

anno 2025 Euro 100.000,00, anno 2026 Euro 400.000,00 ed anno 2027 Euro 450.000,00;

• per le spese di investimento Euro 3.450.000,00 complessivi, così articolati: anno 2024 Euro 0,

anno 2025 Euro 1.940.000,00, anno 2026 Euro 1.160.000,00 ed anno 2027 Euro 350.000,00;

5. di dare atto inoltre che il suddetto finanziamento sarà liquidato dalla Regione Emilia-Romagna

secondo le modalità indicate all’art. 6 dello schema di Convenzione sub A);

6. di  dare  atto  altresì  che  il  termine  massimo  di  conclusione  del  progetto  viene  fissato  al

31/12/2027;

7. di dare atto infine che il coordinamento delle attività di progetto verrà assicurato dalla Direzione

Tecnica che provvederà altresì alla predisposizione delle relazioni e delle rendicontazioni delle

spese previste nello schema di Convenzione sub A) e che all’adozione degli atti amministrativi

necessari per l’acquisizione di beni e servizi funzionali alla realizzazione del progetto di cui

trattasi provvederà il Servizio Sistemi informativi e Innovazione digitale.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Firmato digitalmente

Dott.ssa Manaresi Lia

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

Firmato digitalmente

Dott. de’ Munari Eriberto

IL DIRETTORE GENERALE

Firmato digitalmente

Dott. Bortone Giuseppe

Pag 7 di 8



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 8 di 8



SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  LA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  E  ARPAE  –
AGENZIA  REGIONALE  PER  LA  PREVENZIONE,  L’AMBIENTE  E  L’ENERGIA
DELL’EMILIA  -ROMAGNA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  SISTEMA
AUTORIZZATIVO  REGIONALE  AMBIENTALE  (AURA),  NELL’AMBITO  DEL
PROGRAMMA REGIONALE PR FESR 2021-2027 EMILIA-ROMAGNA 

CODICE DI PROGETTO (C.U.P.) N. J39I24000280008

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

L'anno 2024, il giorno ……………………… del mese di ……., 

fra 

il  Responsabile  del  Settore  Digitalizzazione,  Promozione,

Comunicazione, Liquidazioni della Direzione Generale Conoscenza,

Ricerca, Lavoro, Imprese della Regione Emilia-Romagna e Autorità

di  Gestione  dei  Programmi  Regionali  FESR  e  FSE+  2021-2027,  il

quale  interviene  nel  presente  atto  in  nome  e  per  conto  della

Regione Emilia-Romagna (C.F. 80062590379), con sede in Bologna,

Viale A. Moro n. 52, come da deliberazione della Giunta Regionale

n. 553 in del 04/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, di seguito

indicata come “Regione”,

e

il  Dott.  …………………………  legale  rappresentante  di  ARPAE  -  Agenzia

Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l’Energia dell'Emilia-

Romagna (C.F. 04290860370) con sede in Bologna, Via Po, n. 5, di

seguito indicata come “ARPAE”,

PREMESSO

-  che  il  Programma  Regionale  Emilia-  Romagna  FESR  2021-2027
sostiene, all’interno della Priorità 1 -obiettivo specifico 1.2 -
l’azione  1.2.1  “Trasformazione  digitale  della  Pubblica
Amministrazione (Regionale e enti locali) e attuazione della data
strategy regionale (incluso il laboratorio PA)”;

- che nell’ambito degli interventi previsti dalla suddetta Azione
1.2.1,  con  DGR  n.  662  del  27/04/2023  è  stata  deliberata
l’attivazione  di  vari  progetti,  tra  cui  quello  denominato
“Precompilato Ambientale” e l’allocazione delle relative risorse;



-  che  è  stata  demandata  all’Autorità  di  Gestione  del  PR-FESR
l’istituzione  di  un  Nucleo  di  Valutazione  finalizzato  alla
verifica di coerenza dei progetti presentati dai beneficiari;

- che nella DGR 662/2023 – allegato 1 - è stata individuata ARPAE
quale  Soggetto  Beneficiario  della  linea  di  intervento  1.2.1  -
“Precompilato ambientale”.

-  che  con  successiva  deliberazione  n.  553  del  04/04/202  si  è
proceduto all’approvazione dei progetti presentati dai beneficiari
sulla base degli esiti delle valutazioni effettuate da Nucleo di
Valutazione,  con  contestuale  approvazione  dello  schema  di
convenzione;

- che con Deliberazione della Giunta regionale n. 1874 del 30
Settembre 2024, recante “ASSEGNAZIONE DELLO STATO FONDI FSC 2021-
2027 PER IL COFINANZIAMENTO DEL PR FESR 2021-2027. VARIAZIONE DI
BILANCIO” è stata attuata una riprogrammazione, con risorse FSC
“Fondo  per  lo  sviluppo  e  la  coesione”,  in  luogo  dei
cofinanziamenti  regionali  di  spese  di  investimento  dei  fondi
europei FESR ed FSE+, al fine di garantire nel bilancio regionale
la corrispondente programmazione delle quote di cofinanziamento in
relazione alle previste quote comunitarie e statali a valere sul
fondo  di  rotazione  di  cui  alla  legge  183/1987  del  Programma
Regionale  Emilia-Romagna  FESR  2021-2027  nelle  proporzioni
normativamente  previste,  sostituendo  il  capitolo  U22812  con  il
capitolo  U22436, su  cui  assumere  nuovi  impegni  di  spesa  sugli
esercizi 2024, 2025 e 2026 del bilancio regionale 2024-2026;

-  che  con  Determinazione  dirigenziale  n.  22312  del  24/10/2024
recante  “PR  FESR  2021-2027  CONCESSIONE  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  A
FAVORE DI ARPAE - AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE, L'AMBIENTE
E  L'ENERGIA  DELL'EMILIA  ROMAGNA  PER  IL  PROGETTO  "SISTEMA
AUTORIZZATIVO  REGIONALE  AMBIENTALE  (AURA)"  CUP  J39I24000280008”
sono state apportate le opportune modifiche resesi necessarie allo
schema di Convenzione;

Tanto premesso

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1

Oggetto

La Regione Emilia-Romagna, nell’ambito della realizzazione delle

attività previste nel Programma Regionale FESR 2021-2027 di seguito

"PR-FESR"  individua  nell’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,



l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  (ARPAE)  il  soggetto

beneficiario,  come  definito  nella  deliberazione  n.  662  del

27/04/2023, a seguito del progetto presentato in data  25/01/2024

con protocollo n. 0071810.E e approvato dal Nucleo di valutazione

appositamente  istituito,  per  l’implementazione  di  un  sistema

informativo (AURA) che:

 consenta  l’acquisizione  e  la  gestione  di  tutti  i  dati

inerenti all’attività di amministrazione attiva, il controllo

e il monitoraggio del territorio al fine di includere nel

sistema informativo tutti i processi attualmente in carico ad

ARPAE e  quelli  gestiti  in  collaborazione  con  la  Regione

Emilia-Romagna;

 consenta  la  presentazione  dell’istanza  da  parte  del

richiedente con un precompilato di dati in possesso di ARPAE

secondo il principio “once only”;

 consenta  lo  sviluppo  per  ciascuna

ditta/Impianto/installazione  di  un  proprio  “fascicolo

ambientale”, semplificando il dialogo tra impresa e PA come

previsto dal “Patto per la semplificazione”;

Le  attività  sopra  citate  vengono  descritte  puntualmente  nel

cronoprogramma  del  progetto  presentato,  aggiornato  con  Prot.

30/07/2024.0830071.E, (al punto 4.3) a cui si farà riferimento per

le fasi di rendicontazione e liquidazione della spesa.

Nello  svolgimento  delle  attività  previste  ARPAE  si  impegna  ad

operare  in  stretta  collaborazione  con  le  strutture  regionali

competenti della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro,

Imprese.

Art. 2

Impegni delle parti 

Nell’ambito della presente convenzione, la Regione in qualità di

Autorità di Gestione del PR FESR 2021/2027, si impegna a:

a. sostenere l’attuazione del Progetto riportato in allegato alla

presente convenzione;



b. fornire le informazioni necessarie per il rispetto degli impegni

relativi all’attuazione del Progetto con specifico riferimento

alle modalità di corretta gestione delle attività e rendiconta-

zione delle spese sostenute, in linea con le previsioni del Si-

stema di Gestione e Controllo del PR FESR 2021/2027;

c. assolvere ad ogni altro onere e adempimento previsto a carico

dell’Autorità di Gestione dalla normativa comunitaria.

Nell’ambito della presente convenzione ARPAE si impegna a:

a. realizzare le attività previste dal progetto riportato in alle-

gato alla presente convenzione;

b. attenersi alle indicazioni fornite dai referenti regionali e a

realizzare l’attività in stretta collaborazione con le strutture

regionali competenti, così come specificato nel Progetto;

c. realizzare tutte le azioni necessarie e ad assicurare che le

stesse siano realizzate in conformità con quanto approvato e nel

rispetto dei termini e delle condizioni stabilite dalla presente

convenzione;

d. seguire le procedure di evidenza pubblica secondo la vigente

normativa nazionale e comunitaria in materia di appalti;

e. predisporre ed inviare alla Regione le rendicontazioni di spesa

nei tempi e con le modalità specificati all’articolo 6 “Pagamen-

ti e tracciabilità dei flussi finanziari” della presente conven-

zione;

f. fornire tutte le informazioni necessarie alle attività di moni-

toraggio fisico, finanziario e procedurale, secondo i tempi e le

modalità indicati dall’Autorità di Gestione;

g. rispettare gli obblighi in materia di informazione e pubblicità

previsti dal Regolamento (UE) 2021/1060, ed in particolare quan-

to indicato all’art. 10 della presente convenzione;

h. facilitare l'esecuzione dei controlli amministrativi e verifiche

in loco da parte degli uffici regionali o degli organismi nazio-

nali e comunitari titolari di funzioni di controllo di primo o

secondo livello nell’ambito del PR FESR, assicurando la conser-

vazione  in  originale  di  tutta  la  documentazione  relativa

all’attuazione del progetto;



i. utilizzare per tutte le spese sostenute un sistema contabile se-

parato o un’adeguata codificazione contabile da apporre sui do-

cumenti di spesa;

j. informare  tempestivamente  la  Regione  di  qualsiasi  evento  che

possa influire sulla realizzazione delle attività o sulla capa-

cità di rispettare le condizioni stabilite dalla presente con-

venzione;

k. svolgere ogni altra attività funzionale all’attuazione del Pro-

getto;

l. adempiere agli obblighi connessi alla verifica del principio “Do

No Significant Harm (DNSH)”, secondo le modalità previste dalla

normativa comunitaria.

Art. 3

Risorse assegnate 

Per  la  realizzazione  delle  attività  di  cui  all’art.  2  della

presente convenzione la Regione riconosce ad ARPAE la somma di

Euro 4.500.000,00 quale contributo nell’ambito delle risorse PR

FESR 2021 – 2027, a fronte di una spesa complessiva pari ad Euro

5.300.000,00.

ART. 4

 Cronoprogramma

Il periodo di validità della presente convenzione decorre dalla

data  di  sottoscrizione  fino  alla  completa  realizzazione  delle

attività previste dal progetto, comunque entro il 31/12/2027, ed

alla relativa rendicontazione nei termini previsti.

Le  attività  previste  dal  progetto  devono  essere  realizzate  nel

rispetto  del  cronoprogramma  di  spesa  previsto  nel  progetto

presentato da ARPAE con protocollo  n. 0071810.E del 25/01/2024 e

successivamente aggiornato con Prot. 30/07/2024.0830071.E:

 È previsto un anticipo della spesa pari al 20% della somma to-

tale, equivalente ad Euro 900.000,00 a fronte della sottoscri-

zione della presente convenzione e dell’assunzione da parte di

ARPAE di obbligazioni giuridicamente vincolanti per la realiz-



zazione delle attività suddiviso come segue:

 Quanto ad Euro 100.000,00 nell’annualità 2024 (spese cor-

renti capitoli U22813- U22814- U22816);

 Quanto ad Euro 800.000,00 nell’annualità 2025;

 I corrispettivi, nell’annualità 2024 saranno erogati nei limi-

ti degli impegni imputati al corrispondente esercizio del bi-

lancio  finanziario  gestionale  2024-2026  (capitoli  U22813,

U22814, U22816), al netto del recupero della quota anticipata,

in relazione al cronoprogramma delle attività presentato nel

progetto con nostro protocollo n. 0071810.E del 25/01/2024 e

successivo aggiornamento Prot. 30/07/2024.0830071.E;

 I corrispettivi nell’annualità 2025 saranno erogati nei limiti

degli impegni imputati al corrispondente esercizio del bilan-

cio finanziario gestionale 2024-2026, al netto del recupero

della quota anticipata, nei capitoli U22813, U22814, U22816,

U22809, U22811, U22436 in relazione al cronoprogramma delle

attività  presentato  nel  progetto  con  nostro  protocollo  n.

0071810.E  del  25/01/2024 e  successivo  aggiornamento  Prot.

30/07/2024.0830071.E;

 I  corrispettivi  nell’annualità  2026  saranno  erogati  nei

limiti degli impegni imputati al corrispondente esercizio del

bilancio  finanziario  gestionale  2024-2026  nei  capitoli

U22813, U22814, U22816, U22809, U22811, U22436 in relazione

al cronoprogramma delle attività presentato nel progetto con

nostro protocollo n. 0071810.E del 25/01/2024 e successivo

aggiornamento Prot. 30/07/2024.0830071.E;

 Il saldo, previa rendicontazione finale che dovrà essere pre-

sentata entro 60 giorni dalla data del termine della presente

convenzione, come meglio specificato al successivo art.6, sarà

erogato nei limiti degli impegni imputati sul bilancio nei ca-

pitoli  U22813,  U22814,  U22816,  U22809,  U22811,  U22812  per

l’annualità 2027 in base al cronoprogramma delle attività pre-

sentato nel progetto con nostro protocollo n. 0071810.E del

25/01/2024 aggiornato Prot. 30/07/2024.0830071.E;



In  caso  di  mancato  raggiungimento  delle  suddette  quote  di

realizzazione progettuale si potrà procedere all’adeguamento del

suddetto cronoprogramma con i relativi spostamenti delle risorse

non  spese  agli  esercizi  successivi,  nel  rispetto  delle

disposizioni  del  D.lgs.  118/2011  e  s.m.i.  in  materia

riaccertamento ordinario dei residui al termine dell’esercizio, a

seguito  di  formale  richiesta  di  modifica  del  citato

cronoprogramma,  da  inoltrare  alla  competente  struttura

dell’Autorità di Gestione, entro il 31 gennaio di ogni anno, come

meglio specificato al successivo articolo 6,  fermo restando il

termine di conclusione del progetto al 31/12/2027. In deroga al

suddetto  termine  di  conclusione  del  progetto,  possono  essere

concesse proroghe a seguito di richieste motivate, da inoltrarsi

alle competenti strutture dell’Autorità di Gestione prima della

scadenza prevista. 

Per  conclusione  del  progetto  è  da  intendersi  la  completa

realizzazione delle attività previste e l’effettuazione di tutti

pagamenti.

Art. 5

Ammissibilità della spesa

Le  erogazioni  relative  alle  risorse  di  cui  all’art.  3  della

presente  Convenzione,  si  riferiscono  a  spese  effettivamente

sostenute, ovvero corrispondenti a pagamenti effettuati da ARPAE,

giustificate da  fatture quietanzate o da documenti contabili di

valore probatorio equivalente.

Sono ammissibili le spese effettivamente sostenute dalla

sottoscrizione della  presente  convenzione  al 31/12/2027,  ad

eccezione  del  caso  di  proroga  debitamente  autorizzata  ai  sensi

dell’art. 4 che precede.

Come  previsto  dall’articolo  63  comma  6  del  regolamento  (CE)

2021/1060 il progetto non dovrà essere materialmente completato o

pienamente attuato prima della sottoscrizione della presente

convenzione.



Sono ammissibili le tipologie di spesa previste dal progetto e

coerenti con i pertinenti regolamenti comunitari ed in particolare

con gli ambiti di intervento ammissibili ai sensi del regolamento FESR

e con la normativa nazionale di ammissibilità della spesa.

È  fatto  divieto  di  rendicontare  spese  per  le  quali  ARPAE

usufruisca di altra misura di sostegno finanziario nazionale e/o

comunitario.

Art. 6 

Pagamenti e tracciabilità dei flussi finanziari

ARPAE è tenuta a:

a. adottare un sistema di contabilità separata o una codifica-

zione contabile adeguata a tutte le transazioni relative al

Progetto, ferme restando le norme contabili nazionali;

b. effettuare i pagamenti nel rispetto dell’art. 3 della L.

136/2010 ed esclusivamente tramite lo strumento del bonifico

bancario o postale, RIBA solo se accompagnata da certifica-

zione bancaria attestante l'avvenuto pagamento, salvo quanto

previsto al comma 3 dello stesso art. 3;

c. riportare il codice unico di progetto (CUP) relativo allo

specifico investimento pubblico nei documenti giustificativi

di spesa che formano oggetto di rendicontazione e nei sud-

detti  strumenti  di  pagamento  ed  in  relazione  a  ciascuna

transazione, ai fini della tracciabilità dei flussi finan-

ziari;

d. conservare la documentazione giustificativa delle spese di

progetto nel rispetto della normativa nazionale di riferi-

mento e comunque almeno per un periodo di 5 anni a decorrere

dall’anno in cui viene pagato il saldo del contributo spet-

tante, ai sensi dell’art. 82 del Reg. (UE) 2021/1060;

e. elaborare ed inviare entro il 31 gennaio di ogni anno ricom-

preso dalla presente convenzione una relazione sulle attivi-

tà svolte, con specifica indicazione della spesa esigibile e

contestuale  aggiornamento  del  cronoprogramma,  riferibili



all’esercizio  precedente,  secondo  le  modalità  indicate

dall’Autorità di Gestione nei manuali di rendicontazione e/o

nelle  indicazioni  che  saranno  fornite  dalle  competenti

strutture dell’Autorità di Gestione del PR FESR.

La richiesta di liquidazione dev’essere trasmessa da ARPAE con

le seguenti modalità:

1. Una  prima  tranche  a  titolo  di  anticipo  pari  ad  Euro

100.000,00 nell’annualità  2024  e  ad  Euro  800.000,00  nella

annualità 2025, a fronte della sottoscrizione della presente

convenzione  e  dell’assunzione  da  parte  di  ARPAE  di

obbligazioni  giuridicamente  vincolanti  (in  coerenza  al

cronoprogramma e all’articolazione della spesa per capitoli

del Bilancio Regionale) per la realizzazione delle attività

di cui all’art. 2; 

2. I restanti contributi verranno erogati in tranche annuali a

fronte  della  presentazione  di  apposita  relazione  e

rendicontazione su attività realizzate, e spese sostenute e

risultati conseguiti, previsti come da cronoprogramma delle

spese approvati.

Alla  rendicontazione  dovranno  essere  allegati  le  fatture

debitamente  quietanzate  o  documenti  contabili  di  valore

probatorio  equivalente,  con  riferimento  a  spese  sostenute

previste in sede di concessione o modificate da successive

varianti  approvate,  nonché  la  relativa  documentazione

amministrativa riguardante l'espletamento delle procedure di

affidamento beni e servizi. La richiesta di liquidazione dei

contributi in base agli stati di avanzamento annuali potrà

essere trasmessa,  tra 1° giugno ed il 15 settembre di ogni

anno successivo alla specifica annualità di rendicontazione  ,  

sulla base del cronoprogramma aggiornato in relazione alla

richiesta di ARPAE che dovrà precedentemente pervenire entro

il 31 gennaio successivo alla stessa annualità, come previsto

all’art. 4;

3. La rendicontazione finale dovrà essere presentata entro 60

giorni dalla data del termine di validità della convenzione



che sarà il 31/12/2027, a fronte della presentazione della

documentazione di cui punto 2 del presente articolo.

Le  relazioni  e  le  rendicontazioni  delle  spese  dovranno  essere

predisposte  ed  inviate,  alla  competente  Area  Liquidazione  dei

programmi  per  lo  sviluppo  economico  e  supporto  all’Autorità  di

Gestione  FESR  -  Settore  Digitalizzazione,  Promozione,

Comunicazione, Liquidazioni della Direzione Generale Conoscenza,

Ricerca,  Lavoro,  Imprese  della  Regione  per  ogni  tranche  di

pagamento  di  riferimento  secondo  quanto  previsto  dal

cronoprogramma  di  cui  all’art.4.3  del  progetto  presentato,

aggiornato con Prot. 30/07/2024.0830071.E, e nel limite massimo

dell’impegno di spesa assunto per l’anno di riferimento. 

La  liquidazione  sarà  a  carico  del  Dirigente  Competente  secondo

quanto previsto dal Sistema di Gestione e Controllo del PR FESR

2021-2027;

L'erogazione è  proporzionalmente  ridotta,  qualora  le  spese

sostenute nell'anno di riferimento risultino inferiori rispetto a

quanto previsto dal cronoprogramma di spesa presentato nel progetto;

in tal caso ARPAE  dovrà  procedere  all'adeguamento  del  relativo

cronoprogramma  di  spesa,  con  il  rinvio  delle  mancate  spese

sostenute  all'anno successivo di nuova competenza, nel rispetto

delle  disposizioni  del  D.lgs.  118/2011  e  s.m.i.  in  materia

riaccertamento ordinario dei residui al termine dell’esercizio. Le

richieste di modifica del cronoprogramma di spesa, anche a seguito

di richiesta motivata di proroga ai sensi del successivo art. 7,

dovranno  essere trasmesse da  ARPAE,  secondo  quanto  previsto  dal

Sistema di Gestione e Controllo del PR FESR 2021-2027, alla competente

Area Liquidazione dei programmi per lo sviluppo economico e supporto

all’Autorità  di  Gestione  FESR  del  Settore  Digitalizzazione,

Promozione, Comunicazione, Liquidazioni;

L'erogazione a saldo del contributo avviene, nel limite massimo di

quello concesso, previa verifica della documentazione di cui ai

precedenti  punti  elenco  e  della  conformità  delle  attività

realizzate con quelle approvate. 

Il  contributo  sarà  proporzionalmente  ridotto,  qualora  la  spesa



rendicontata  ammessa  alla  Regione  risulti  inferiore

all'investimento previsto.

All'erogazione del contributo si provvederà con atti formali del

Dirigente  Competente,  secondo  quanto  previsto  dal  Sistema  di

Gestione e Controllo del PR FESR 2021-2027, entro 80 giorni dalla

data di ricevimento delle rendicontazioni,  salvo richieste di

chiarimenti e integrazioni che dovranno essere ottemperate da

ARPAE entro  45  giorni, calcolati  a  decorrere  dalla  data  di

ricevimento della richiesta di integrazione. Nel caso in cui entro

il termine sopracitato non pervenga la documentazione richiesta o

ne pervenga solo una parte, i tempi del procedimento riprenderanno

a decorrere e la Regione potrà procedere alla liquidazione della

quota  parte  di  contributo  relativa  alla  sola  documentazione

validata,  ove  ne  ricorrano  i  presupposti.  Qualora  ARPAE

necessitasse di un termine di sospensione superiore a 45 giorni

dovrà  inviare  istanza  motivata  alla  Regione,  la  quale  valuterà

l’ammissibilità e l’eventuale durata della proroga in base agli

ordinari canoni di ragionevolezza e di proporzionalità.

Le erogazioni saranno in ogni caso vincolate alla disponibilità

delle risorse sui relativi capitoli di spesa  del  bilancio

regionale.

Ulteriori specifiche sulle modalità di rendicontazione delle spese

saranno  riportate  nei  manuali  di  rendicontazione  e/o  nelle

indicazioni  che  saranno  fornite  dalle  competenti  strutture

dell’Autorità di Gestione del PR FESR.

Ai  fini  dell’adozione  del  provvedimento  di  liquidazione  dei

contributi,  verrà  verificato  inoltre  se  il  beneficiario

interessato abbia una situazione di regolarità contributiva nei

confronti di INPS e INAIL (DURC).

Art. 7 

Modifiche e proroghe del progetto

Eventuali modifiche al progetto sono ammesse previa approvazione

della Regione, sulla base di richieste debitamente motivate ed

inoltrate da ARPAE  alle competenti strutture dell’Autorità di



Gestione che le valuteranno entro 60 giorni dal ricevimento.

Qualora entro tale termine l'ufficio regionale competente non

formuli  rilievi  o  richieste  di  chiarimento/integrazione,  le

modifiche si intendono approvate.

Le modifiche al  progetto  sono di norma ritenute ammissibili

qualora:

1. restino inalterati gli obiettivi originari e la natura

del progetto finanziato;

2. resti  inalterata  la  coerenza  con  il  PR  FESR  2021-27,

Priorità 1 - obiettivo specifico 1.2- azione 1.2.1;

3. sia garantita la realizzazione del progetto secondo le

tempistiche indicate all’art. 4 del presente documento,

salvo la facoltà di richiedere una proroga secondo quanto

di seguito disposto.

L'eventuale proroga del periodo di validità finale della presente

Convenzione potrà essere accordata, nel rispetto della normativa

regionale,  nazionale  e  comunitaria  vigente.  Tale  proroga  dovrà

essere  adeguatamente  motivata  ed  inoltrata,  al  Settore

Digitalizzazione,  Promozione,  Comunicazione,  Liquidazioni  della

Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese,  previa

adozione  di  atto  formale  del  Dirigente  regionale  competente,  e

comporterà da parte di ARPAE l’aggiornamento del cronoprogramma,

anche  di  spesa  nel  caso  in  cui  la  concessione  della  proroga

modifichi le annualità impegnate sul Bilancio Regionale, secondo

la procedura specificata all’art. 6 che precede.

ART. 8

Obblighi di comunicazione e visibilità

 I  beneficiari  del  contributo  sono  tenuti  al  rispetto  degli

obblighi a loro carico in materia di comunicazione e visibilità

previsti  dal  Regolamento  (UE)  2021/1060.  In  particolare,  i

beneficiari del contributo hanno la responsabilità di evidenziare

il  sostegno  ricevuto  dall’Unione  europea  con  le  modalità  di

comunicazione  previste  dal  Regolamento  (UE)  2021/1060  (artt.

47,49, 50, Allegato IX), svolgendo le seguenti azioni:



 Progetti finanziati con risorse del Programma regionale FESR o

nel  caso  in  cui  i  progetti  finanziati  prevedano  un  costo

complessivo pari o superiore ad Euro 500.000,00:

a) devono esporre in un luogo ben visibile al pubblico almeno

un  poster  in  formato  A3  o  superiore,  oppure  un  display

elettronico di dimensioni equivalenti, con informazioni che

evidenziano  il  sostegno  ricevuto  dall’Unione  Europea,

inserendo  il  logo  nazionale  per  la  politica  di  coesione

2021-2027,  l’emblema  dell’Unione  Europea,  dello  Stato  e

della Regione, disponibili, insieme alle linee guida, sul

sito FESR al seguente indirizzo:

https://fesr.regione.emilia-romagna.it/2021-2027/

comunicazione/responsabilita-beneficiari;

b) devono fornire sul proprio sito web e sui social media una

breve descrizione del progetto, che comprenda le finalità e i

risultati  ed  evidenzi  il  sostegno  finanziario  ricevuto

dall’Unione  Europea,  inserendo  il  logo  nazionale  per  la

politica di coesione 2021-2027, l’emblema dell’Unione Europea,

dello  Stato  e  della  Regione,  disponibili  sul  sito  FESR  al

seguente indirizzo:

https://fesr.regione.emiliaromagna.it/2021-2027/

comunicazione/responsabilita-beneficiari;

c)  devono  inserire  sui  documenti  e  sui  materiali  di

comunicazione, destinati al pubblico e riguardanti il progetto

finanziato,  una  dichiarazione  che  evidenzi  il  sostegno

dell’Unione Europea, anche inserendo i loghi precedentemente

citati o nel caso in cui i progetti finanziati prevedano un

costo complessivo superiore ad Euro 500.000,00.

Se il beneficiario non rispetta i propri obblighi e qualora non

provveda  ad  azioni  correttive,  l’Autorità  di  gestione  dei

Programmi FESR ha la facoltà di applicare misure, tenuto conto del

principio di proporzionalità, con una riduzione fino al 3% del

contributo  concesso,  secondo  i  criteri  da  essa  stabiliti.

Ai beneficiari può essere richiesto, dall’Autorità di gestione dei

Programmi, di mettere i materiali di comunicazione sui progetti



finanziati  a  disposizione  delle  istituzioni  e  degli  organismi

dell’Unione  europea,  concedendo  alla  Ue  una  licenza  a  titolo

gratuito,  non  esclusiva  e  irrevocabile  che  le  consenta  di

utilizzare tali materiali con i seguenti diritti, come specificato

all’Allegato IX del Regolamento (UE) n. 2021/1060: 

a. uso interno, ossia diritto di riprodurre, copiare e mettere a

disposizione  i  materiali  di  comunicazione  e  di  visibilità

alle istituzioni e agenzie dell’Unione e alle autorità degli

Stati membri e ai loro dipendenti;

b. riproduzione dei materiali di comunicazione e visibilità in

qualsiasi modo e formato, in toto o in parte;

c. comunicazione al pubblico dei materiali di comunicazione e

visibilità mediante l’uso di tutti i mezzi di comunicazione;

d. distribuzione al pubblico dei materiali di comunicazione e

visibilità (o loro copie) in qualsiasi forma;

e. conservazione e archiviazione del materiale di comunicazione

e visibilità;

f. sub-licenza  dei  diritti  sui  materiali  di  comunicazione  e

visibilità a terzi.

Ai  fini  della  trasparenza,  si  informano  i  beneficiari  che  il

finanziamento  comporta,  come  previsto  dal  Regolamento  (UE)

n.2021/1060,  l’accettazione  della  pubblicazione  sui  portali

istituzionali della Regione, dello Stato e dell’Unione Europea,

dei dati in formato aperto relativi al beneficiario e al progetto

cofinanziato. L’elenco dei dati è riportato all’Articolo 49 del

suddetto regolamento. I dati saranno elaborati anche ai fini della

prevenzione  di  frodi  e  di  irregolarità.  Poiché  si  tratta  di

contributi superiori a euro 10.000,00 il beneficiario ha l’obbligo

di  pubblicare  le  informazioni  concernenti  le  concessioni  del

finanziamento erogato nell’esercizio finanziario precedente come

stabilito nei commi da 125 a 129 dell'articolo 1 della legge 4

agosto 2017, n. 124, così come modificata dal D.L. n. 34/2019,

convertito con Legge n.58/2019.



ART. 9

MONITORAGGIO E VALUTAZIONE

Il beneficiario è tenuto a fornire alla Regione tutti i dati e le

informazioni  necessarie  allo  svolgimento  delle  attività  di

monitoraggio  e  valutazione  previsti  dai  Programmi  Operativi

Regionali  2021-2027.  In  particolare,  per  le  attività  di

monitoraggio  il  beneficiario  è  tenuto  a  fornire  i  dati  di

avanzamento  fisico,  procedurale  e  finanziario  delle  operazioni,

secondo  le  modalità  previste  dal  Programma  FESR  e  a  rendere

disponibili,  quando  pertinenti,  le  informazioni  necessarie  alla

valorizzazione degli indicatori applicabili.

ART. 10

CONTROLLI

La Regione può, in qualsiasi momento nel corso del periodo di

validità della presente convenzione, eseguire controlli in loco

tecnici e/o finanziari, anche avvalendosi di esperti esterni, al

fine  di  verificare  il  rispetto  delle  condizioni  previste  per

l’impiego dei fondi e la conformità degli interventi realizzati

rispetto  al  progetto  integrato  approvato.  Nello  svolgimento  di

tali controlli, i beneficiari devono mettere a disposizione della

Regione  qualsiasi  dato  o  informazione  richiesta  e  utile  a

verificare  la  corretta  esecuzione  dei  progetti  ed  il  rispetto

delle  obbligazioni  derivanti  dalla  presente  convenzione.  A  tal

fine, il beneficiario deve rendere accessibile alla Regione, alle

autorità statali e comunitarie, ovvero ai soggetti esterni da esse

incaricati  per  l’esecuzione  della  verifica,  i  propri  uffici  e

tutte  le  strutture  utili  alla  raccolta  delle  informazioni

necessarie. Tali controlli potranno comprendere, fra gli altri, i

seguenti aspetti:

−  il  possesso  dei  requisiti  dichiarati  dal  beneficiario  per

l’accesso  al  finanziamento  e,  laddove  pertinente,  il  loro

mantenimento per 5 anni dall’erogazione del saldo;

−  la  proprietà,  il  possesso  e  l’operatività  dei  beni  e/o  dei

servizi finanziati per 5 anni dall’erogazione del saldo;



− la conformità degli interventi realizzati rispetto al progetto

ammesso al contributo;

−  l’effettivo  sostenimento  delle  spese  dichiarate  e  la  loro

corretta  registrazione  contabile,  inclusa  un’adeguata

codificazione che garantisca lo loro tracciabilità;

−  la  conformità  delle  spese  dichiarate  con  la  normativa  di

riferimento comunitaria e nazionale, in particolare con il codice

degli appalti.

I controlli potranno essere effettuati anche oltre il termine di

validità della presente convenzione,

anche per effettuare le verifiche di stabilità delle operazioni.

ART. 11

Verifiche della Regione

La Regione può effettuare le verifiche sulla realizzazione e sui

risultati delle attività oggetto della presente convenzione, in

qualsiasi momento, in particolare attraverso: incontri periodici

di  verifica,  richiesta  di  relazioni  sullo  stato  di  avanzamento

delle attività, di atti e di altra documentazione necessaria per

effettuare i controlli.

In  nessun  caso  i  contratti  con  i  terzi  dovranno  essere  di

impedimento all'espletamento delle attività oggetto della presente

convenzione.

ART. 12

Sicurezza e riservatezza

Regione Emilia-Romagna ed ARPAE rimangono titolari esclusivamente

dei trattamenti di dati personali di loro competenza.

Si dà conto che per lo sviluppo del progetto AURA non ci sarà

trattamento dati personali di alcun tipo e in particolare non ci

saranno trattamenti di comunicazione e di diffusione dei dati.

Quindi  le  parti  si  danno  reciprocamente  atto  che  le  attività

oggetto  della  presente  convenzione  non  comportano

comunicazione/diffusione di dati personali. 



Qualora  in  un  futuro  dovessero  esserci  variazioni  rispetto  a

quanto precedentemente dichiarato in merito al trattamento di dati

personali, si procederà con la sottoscrizione di accordi specifici

in conformità al GDPR/679/2016. 

I  dati  personali  trattati  per  le  finalità  relativa  alla

sottoscrizione della presente convenzione saranno trattati dalle

parti in conformità alle disposizioni di cui al Regolamento EU

679/2016 e al D.Lgs. 196/2003, così come modificato dal D.Lgs.

101/2018, in materia di protezione dei dati personali.

Art. 13

Risoluzione della convenzione e revoca del contributo

Al verificarsi di gravi e ripetute inadempienze o inefficienze che

compromettano il regolare svolgimento delle attività previste, la

Regione intima ad ARPAE, a mezzo di posta elettronica certificata

di  adempiere  a  quanto  necessario  per  il  ripristino  della

regolarità del servizio entro il termine perentorio di 30 giorni

solari dalla data di notifica.

Nell’ipotesi di mancato adempimento da parte di ARPAE, la Regione

procederà  di  diritto  alla  risoluzione  contrattuale,  senza  che

l’inadempiente abbia nulla a pretendere, nonché all’esecuzione a

carico dello stesso contraente, salva, in ogni caso, l’azione per

il risarcimento degli ulteriori danni.

La  Regione  si  riserva,  in  qualunque  momento,  il  diritto  di

chiedere il risarcimento del danno ex art. 1218 c.c. conseguente

all'esecuzione della presente convenzione.

La  Regione  si  riserva  di  revocare  totalmente  il  contributo

assegnato al singolo intervento qualora:

a. il totale della spesa riconosciuta ammissibile risulti inferiore

al 50% del costo del progetto approvato, originariamente conces-

so;

b. dalla documentazione di spesa si desuma che il progetto realiz-

zato non è conforme a quello originariamente approvato o a quel-

lo successivamente variato a seguito del rilascio della relativa

autorizzazione;



c. il beneficiario non si renda disponibili ai controlli in loco o

non produca i documenti richiesti nei termini previsti.

Art. 14

Foro esclusivo

Per  quanto  non  espressamente  contemplato  nella  presente

convenzione si applicano le norme del Codice civile.

La  risoluzione  di  tutte  le  controversie  inerenti  la  validità,

l’efficacia,  l’interpretazione  e  l’esecuzione  della  presente

convenzione  saranno  demandate  al  Tribunale  di  Bologna  che  si

elegge quale Foro esclusivo.

Art. 15

Spese di registrazione

La presente convenzione sarà registrata solo in caso d'uso, ai

sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 634 e successive modifiche e

integrazioni, a cura e spese a carico della parte richiedente. La

presente convenzione è soggetta al versamento del bollo ai sensi

del DPR n.642/1972, come modificato dal DPR n.995/1982.

Per la Regione Emilia-Romagna

Il Responsabile

Settore Digitalizzazione, Promozione, 

Comunicazione, Liquidazioni della

Direzione generale conoscenza,

ricerca, lavoro, imprese

Ing. Fabio De Luigi

Firmato digitalmente

Per ARPAE Emilia-Romagna

Il Direttore Generale

……………………………………………………….

Firmato digitalmente



PROPOSTA N. PDEL 121   del   29/10/2024  

Centro di Responsabilità:   Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Approvazione  schema  di  Convenzione  con  la

Regione  Emilia-Romagna  per  la  realizzazione  del  progetto  Sistema

AUtorizzativo  Regionale  Ambientale  (AURA),  nell’ambito  del

Programma Regionale  PR FESR 2021-2027  Emilia-Romagna  -  CUP

J39I24000280008.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Bacchi  Reggiani  Giuseppe  -  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e

Controllo economico  esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  04/11/2024                                    

Bacchi Reggiani Giuseppe


		2024-11-05T09:27:19+0100
	Lia Manaresi


		2024-11-05T09:35:14+0100
	Eriberto de' Munari


		2024-11-05T11:54:14+0100
	Giuseppe Bortone




